UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KIM ĐỘNG

Số:        /UBND-TCKH

V/v tăng cường quản lý, sử dụng
hóa đơn điện tử đối với hoạt động

kinh doanh, bán lẻ xăng dầu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Động, ngày         tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công điện số 1123/CĐ-TTg ngày 18/11/2023 về việc tăng cường quản

lý, sử dụng hóa đơn điện tử, góp phân đẩy mạnh công tác chuyển đổi số và Công

điện số 1284/CĐ-TTg ngày 01/12/2023 về việc tăng cường quản lý, sử dụng hóa

đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu; Chỉ thị số 04/CT-BTC

ngày 24/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về tăng cường quản lý, sử dụng hóa

đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi số; Công văn số 13348/BTC-

TCT ngày 04/12/2023 của Bộ Tài chính về việc phối hợp chỉ đạo công tác quản lý,

sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu;

Thực hiện Công văn số 3581/UBND-TH ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh

Hưng Yên về việc tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt động

kinh doanh, bán lẻ xăng dầu. Nhằm tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn

điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu, góp phần tạo môi trường

kinh doanh bình đẳng, thuận lợi, bảo vệ lợi ích người tiêu dùng và góp phần chống

tiêu cực, buôn lậu, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban,

ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung triển khai thực

hiện kịp thời một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Chi Cục thuế khu vực thành phố Hưng Yên - Kim Động

- Đẩy mạnh và đa dạng hóa các biện pháp, giải pháp tuyên truyền đến người

nộp thuế, cửa hàng, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu quy định về phát hành hóa

đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ. Rà soát, phân loại người

nộp thuế là các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên địa bàn để

hướng dẫn triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện Kim Động, Đội

quản lý thị trường số 1 và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai ngay các giải

pháp đồng bộ, hiệu quả, quyết liệt yêu cầu các đơn vị kinh doanh xăng dâu lập hóa

đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu và kết nối dữ

liệu với cơ quan thuế theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Văn hóa thông tin,

Trung tâm văn hóa và Truyền thanh huyện, Hiệp hội doanh nghiệp huyện Kim Động

tăng cường tuyên truyền đến các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng

dầu trên địa bàn huyện theo quy định về phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán

hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn liên ngành làm việc

trực tiếp với doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu để nắm bắt thực tế

việc triển khai phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng, thực tế hạ tầng kỹ

thuật, mức độ, khả năng đáp ứng việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử theo từng

lần bán hàng của tất cả các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn huyện; Đoàn liên

ngành kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất hoạt động kinh doanh xăng dầu của các đơn vị

theo quy định.

- Phối hợp Công an huyện Kim Động và các đơn vị có liên quan nắm bắt kịp

thời các hình thưc gian lận mới về hóa đơn điện tử nói chung và hóa điện tử đối với

kinh doanh xăng dầu nói riêng nhằm mục đích thu lợi bất chính hoặc chiếm đoạt tiền

thuế của Nhà nước để ngăn chặn kịp thời, xử lý theo quy định.

- Chủ trì phối hợp cơ quan thuế cấp trên và các đơn vị có liên quan xây dựng

hoàn thiện hệ thống công nghệ thông tin đối với hóa đơn điện tử, đảm bảo việc tiếp

nhận, kết nối thông tin hóa đơn điện tử của cơ quan thuế được thông suốt, thuận lợi,

góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế.

- Tổng hợp, đánh giá công tác triển khai việc lập hóa đơn điện tử theo từng lần

bán hàng tại các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên đia bàn

huyện, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan chức năng theo quy định.

- Công bố đường dây nóng tại Chi cục Thuế, nắm bắt, xử lý các trường hợp vi

phạm hoặc những vướng mắc thuộc thẩm quyền, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

những nội dung vượt thẩm quyền để kịp thời tháo gỡ.

2. Công an huyện Kim Động

Phối hợp Chi Cục thuế khu vực thành phố Hưng Yên - Kim Động và các cơ

quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra việc lập hóa đơn điện tử tại các cửa

hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu, xử lý nghiêm theo pháp luật nếu không thực

hiện hoặc cố tình không thực hiện. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp

mua bán trái phép hóa đơn, sử dụng hóa đơn không hợp pháp; kiểm tra, kiểm soát

thị trường, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật về thuế, hóa đơn trong các

lĩnh vực, đặc biệt là kinh doanh, bán lẻ xăng dầu. Cảnh báo các phương thức thủ

đoạn mới trong việc sử dụng không hợp pháp hóa đơn nhằm trốn thuế, thu lợi bất

chính hoặc gây thất thu cho ngân sách Nhà nước để có biện pháp phòng ngừa,

ngăn chặn kịp thời.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, tổ chức triển khai, thực hiện các quy

định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu; phối hợp cơ quan thuế nắm

bắt thực trạng triển khai hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng, hỗ trợ doanh

nghiệp trong chuyển đổi số; phối hợp thực hiện kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất hoạt

động kinh doanh xăng dầu, việc chấp hành dán, bảo quản tem niêm phong đồng hồ

cột bơm xăng dầu của các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện.

- Phối hợp thực hiện kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về kinh

doanh xăng dầu, việc đảm bảo điều kiện kinh doanh xăng dầu của các cơ sở kinh

doanh xăng dầu trên địa bàn huyện. Xử lý nghiêm, kịp thời hành vi vi phạm các quy

định về điều kiện kinh doanh xăng dầu.

4. Đội quản lý thị trường số 1

Phối hợp với các cơ quan liên quan tập trung triển khai các biện pháp nghiệp vụ

kế hoạch, thực hiện kiểm tra thường xuyên, đột xuất việc chấp hành pháp luật trong

hoạt động kinh doanh xăng dầu, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong kinh doanh

xăng dầu; tăng cường công tác quản lý địa bàn, chủ động phối hợp nắm tình hình với

các lực lượng chức năng khác để kiểm soát thị trường, phòng ngừa và đấu tranh ngăn

chặn các hành vi gian lận thương mại, kinh doanh xăng dầu không rõ nguồn gốc.

5. Phòng Văn hóa thông tin; Trung tâm văn hóa và Truyền thanh

- Phối hợp Chi Cục thuế khu vực thành phố Hưng Yên - Kim Động tăng cường

công tác tuyên truyền về chính sách thuế, đặc biệt là đối với các doanh nghiệp, cửa

hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu quy định về phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần

bán hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp qua nhiều kênh thông

tin, tuyên truyền về việc lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các cửa

hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu đều được đăng tải trên trang thông tin điện của

huyện; tuyên truyền, vận động người nộp thuế, người tiêu dùng thưc hiện văn minh

thương mại (mua, bán hàng có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc; kê khai

trung thực và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước...).

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch; Hiệp hội doanh nghiệp huyện

Thông báo, tuyên truyền vận động các doanh nghiệp là doanh nghiệp mới

thành lập, thành viên Hiệp hội doanh nghiệp là các doanh nghiệp, cửa hàng kinh

doanh, bán lẻ xăng dầu quy định về phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán

hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp Chi Cục thuế khu vực thành phố Hưng Yên - Kim Động nắm bắt

thực trạng triển khai hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng, mức độ, khả năng đáp

ứng việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng, giám sát các

đơn vị kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên địa bàn thực hiện việc phát hành hóa đơn

điện tử sau từng lần bán hàng theo quy định; tổ chức tuyên truyền sâu rộng quy định

về phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-

CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ trên hệ thống phát thanh và Trang thông tin điện

tử của các xã, thị trấn.

Yêu cầu thủ trưởng các phòng, ngành huyện; Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn; người nộp thuế là các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên

địa bàn huyện và các tổ chức, các nhân liên quan nghiêm túc triên khai thực hiện./.

  Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Phúc

		2024-01-05T09:01:46+0700

		2024-01-05T09:58:33+0700

		2024-01-05T10:29:12+0700

		2024-01-05T14:16:59+0700

		2024-01-05T14:16:59+0700

		2024-01-05T14:16:59+0700